qui opinentur hanc virtutem preter ceteras omnes Cesari suffragatum esse: ut rerum imperio potiretur. Vereor tamen magnitudinem tuam coram ulterius laudare. Pater clementissime: ne adulator assentatorie potius esse videar quam laudator: ac testis verissimarum virtutum tuarum. Proinde alteram breviter attingam: ne multus in dicendi esse videar. In qua quidem propolitu fuerat: Ferdinandum regem inclitum: obsequium utraque obedientiam celsitudini tue polliceri. Neque hoc vlla ex parte ambigendum esse duco. Fovuit siquidem a teneris annis ex paterna disciplina: nihil esse quod magis regem commendet: et eum magis deo gratum conciliatumque faciet: quam si christiane religioni: eiusque summo pontifici: omni studio: omni que diligentia obsequatur. Dec enim vera pietas est et iusticie pars potissima. Quam quidem ex Sexti Imperici philosophi gravissimi opinione dicimus: Scientiam esse colendi dei. Vel ut Hermes Trimegistus theologus acutissimus ait: Focio summi dei habenda est. Que quidem ex omnibus animalibus soli homini contingit. Proinde qui deum ignorat: aut despicit is nomen: dignitateque hominis amittit: et cum beluis omnino censendus est. Homo enim ad dei contemplationem creatus est: quo et forma corporis indicat: et immortalis mens nostra declarat. Que divinum est capax semper meditatur: nunquam quiescit. Firmaverunt hanc regis Ferdinandi opinionem: illustrissimorum maiorum suorum exempla: qui semper christiane religioni dicatissimi extiterunt: et summis pontificibus obsequentes. Testis mihi sit omnis Italia: ut vetera: que innumerabilia essent omittam. Rex Alfonso Ferdinandi regis pater: omnium regum temporibus suis prestantissimus extitit. Et Alexandro macidoni: Pyrrho Dolosso: et qui buscumque aliis vetustissimis regibus virtute: et rerum gestarum gloria adequandus. Is cum cerneret Eugenium pontificem maximum Roma egressum: et per alienas vrbes quasi errabundum vagari. Et alia ex parte Campaniam: Umbriam: Flaminiam: Piceniamque agrorum vrbes omnes: partim ab ecclesia aperte dese-

cisse: p̄m̄ hostili ferro expugnatas esse. Prīmū quidē grauissimū indoluit. Deinde cū cerneret Romanā ecclesiā oībus p̄ncipibus: ducibus: p̄p̄s̄q; neglectui esse: celeri exercitu p̄tracto: ⁊ nō parua classe egit: ut Romanus p̄p̄s̄ timore parcitus Eugenū per legatos sūmis p̄cibus: magnis etiā pollicitationib; reuocaret. Et sic eundē ope: cōsilio: auxilioq; suo ap̄lice sedi restituit: cū magna oīm Italoz leticia: formidabāt nāq; ne Eugenius tātis iniurijs lacessitus: relicta Italia in transalpinā galliā trāsmitteret: actūq; oīno de re romana esset. His rebus peractis: Alfonso rex neutiq; per oclū quiescendū esse dixit. Sed celeri cursu: marino cū exercitu in agrū Picenū p̄tendit: ut in p̄uiso hosti cōgredere. Uex ille ut primū regis aduētū per exploratores cognouit: relicto Piceno agro ad proprias sedes remeauit. Et hoc pacto vrbes oēs ⁊ opida que in p̄ate hostiū erāt: cū p̄sidio auxilioq; destituta essent: ⁊ oī spe frustra rent: patim bello cōpulsā: partim autē veniā a rege impetratā: ad Ro. ecclesiā rediere. Quo quidē b̄nficio affecta: p̄tinas vires suos q̄ iaz ceciderāt recupauit: ⁊ indies magis magiq; aucta ē. Ferdināndus Ro. rex paterna terēs vestigia: Ro. eccle. semper paruit: partesq; eius tutat; est: ⁊ sūmis pontificibus vltro astitit. Nā Pauli p̄tificis maximī exercitū: cōtumaces iniurias vlciscētī: mille circiter delectos equites: ⁊ peditos cōplurimos in Umbriā misit. Qua quidē manu adiutus: hostē p̄rogauit: celeriq; victoria potit; est. Quis tñ tacitus p̄terire p̄t: que Sirto p̄decessori tuo p̄stiterit: q̄ forti a iō sūmoq; potentia nō dubitauerit ecclesie p̄tes suscipere: eiusq; dignitati cōsulere. Quibus in rebus maxie emicuit virtus ac magnanimitas clarissimi atq; illustrissimi Calabrie ducis ei; p̄mogeniti: qui cōsilio: fortitudine: sc̄ia rei militaris ⁊ rebus gestis: nō modo duces ⁊ impatores oēs nostri t̄pis p̄uertit. Uerū cū omni antiquitate certare p̄t: ⁊ Hannibali: Marcello: Sertorio: ⁊ quibuscūq; pugnatisimīs ducibus oī ex parte cōferendus est. Sed ne crudā vulnera q̄ nō dū cicatricē obdurerūt retractare videar: pau

cis rem perstringā. Vereq; affirmabo: nullū Ro. pontificis ex
 ercitu vspiā visuz esse: in quo nō socia Ferdinandi regis arma
 statim apparuerint: r cōi semp Marte pugnātū sit. Ades ut inī
 mīci oēs Ro. ecclesie infensi: semp eidē lōge ante extiterint: de
 creuerintq; prius cū eo decernere: q̄ impia arma in pontificez
 mouerēt. Demū ad exitū perducēda est oratio nra: breuiterq; p
 orandū: dicendūq; Ferdinandū regē inclitū hūc illustrissimū
 filiū suū (ut claris lucidiusq; animi sui affectū erga sanctita
 tē tuā expmeret) r nos eius comites oratores destinasse: ut ob
 sequiū ac verā obedientiā sanctitati tue polliceremur: et vere
 sincereq; fidei officia spōderemus nusq; defutura. Qd̄ quidez
 in pntia eius noīe efficiūus: teq; ut xpī vicariū. Petri successio
 rē. pontificē summū. sacerdotē maximū. Ro. ecclesie antistitem
 vniuerse religionis xpiane presulē recognoscimus fatemur ve
 neramur. r omni cultu ac pietate psequimur. Prouidentes de
 noz; nihil gratius nihilq; iocundius Ferdinādo regi futuruz
 q̄ si senserit maiestatis tue numen: eius nota atq; oblationes
 leto aīo atq; hilari vultu suscipere. Et eius opib; regno copijs
 classe. exercitu. liberis. fortunis. rebusq; oībus ita vti: ac si pro
 prie ac peculiare sacrosancte Ro. ecclesie essent.

Ine

 1274